

平成26年度

財務諸表

自 平成26年 4月 1日  
至 平成27年 3月 31日

一般財団法人 蛋白質研究奨励会

## 貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金・預金	4,796,411	6,267,443	△ 1,471,032
有価証券	1,050,523	4,911,864	△ 3,861,341
商品	307,203	355,303	△ 48,100
流動資産合計	6,154,137	11,534,610	△ 5,380,473
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	72,522,456	90,739,990	△ 18,217,534
基本財産合計	72,522,456	90,739,990	△ 18,217,534
(2) 特定資産	0	0	0
(3) その他固定資産			
土地	167,842,236	167,842,236	0
建物	56,987,122	60,966,060	△ 3,978,938
構築物	2,423,689	2,754,374	△ 330,685
車両運搬具	37,559	50,077	△ 12,518
什器備品	1,015,127	1,297,497	△ 282,370
図書	13,139	17,518	△ 4,379
電話加入権	218,400	218,400	0
投資有価証券	438,859,758	383,508,843	55,350,915
長期貸付金	2,239,642	2,167,642	72,000
リサイクル預託金	11,400	11,400	0
その他固定資産合計	669,648,072	618,834,047	50,814,025
固定資産合計	742,170,528	709,574,037	32,596,491
資産合計	748,324,665	721,108,647	27,216,018
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	343,621	315,515	28,106
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	413,621	385,515	28,106
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,088,226	4,426,396	△ 338,170
固定負債合計	4,088,226	4,426,396	△ 338,170
負債合計	4,501,847	4,811,911	△ 310,064
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	743,822,818	716,296,736	27,526,082
(うち基本財産への充当額)	(72,522,456)	(90,739,990)	△ 18,217,534
正味財産合計	743,822,818	716,296,736	27,526,082
負債及び正味財産合計	748,324,665	721,108,647	27,216,018

## 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	1,112,496	1,171,560	△ 59,064
基本財産受取利息	91,826	151,300	△ 59,474
基本財産受取配当金	1,020,670	1,020,260	410
②受取会費	2,800,000	3,350,000	△ 550,000
賛助会費	2,800,000	3,350,000	△ 550,000
③事業収益	24,517,863	26,764,250	△ 2,246,387
研究支援等事業収入	13,920,663	10,506,970	3,413,693
レンタルサーバー事業収入	710,610	3,725,000	△ 3,014,390
建物等賃貸収入	9,886,590	12,532,280	△ 2,645,690
④受取寄附金	6,200,000	2,000,000	4,200,000
受取寄附金	6,200,000	2,000,000	4,200,000
⑤雑収益	30,314,220	27,356,266	2,957,954
受取利息	16,497,653	4,443,718	12,053,935
受取配当金	13,184,185	16,624,539	△ 3,440,354
雑収益	632,382	6,288,009	△ 5,655,627
経常収益計	64,944,579	60,642,076	4,302,503
(2) 経常費用			
①事業費	52,915,103	58,403,036	△ 5,487,933
給料手当	14,826,073	13,672,231	1,153,842
法定福利費	1,864,308	2,275,258	△ 410,950
福利厚生費	299,106	121,697	177,409
退職給付費用	353,111	664,228	△ 311,117
交際費	460,111	125,836	334,275
会議費	137,431	641,716	△ 504,285
研究助成費	10,230,971	7,524,572	2,706,399
学会等開催助成費	2,000,000	2,824,000	△ 824,000
奨学金	1,440,000	1,920,000	△ 480,000
金子・成田研究奨励金	4,000,000	4,000,000	0
光熱水料	1,110,869	2,383,492	△ 1,272,623
減価償却費	4,516,711	4,853,852	△ 337,141
支払手数料	911,354	6,030,298	△ 5,118,944
雑役務費	1,183,908	0	1,183,908
図書購入費	236,479	154,132	82,347
消耗品費	923,488	2,455,396	△ 1,531,908
印刷費	42,737	0	42,737
建物等維持修繕費	821,318	3,530,689	△ 2,709,371
通信運搬費	325,411	317,935	7,476
委託費	1,117,950	0	1,117,950
保険料	300,240	356,683	△ 56,443
租税公課	5,813,527	4,551,021	1,262,506

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	11,204,499	13,403,060	△ 2,198,561
役員報酬	3,700,000	4,555,918	△ 855,918
給料手当	1,289,224	1,188,891	100,333
法定福利費	162,113	197,849	△ 35,736
福利厚生費	26,009	10,581	15,428
退職給付費用	30,706	57,759	△ 27,053
旅費交通費	305,516	251,076	54,440
会議費	450,734	0	450,734
通信運搬費	660,684	645,503	15,181
減価償却費	92,179	99,058	△ 6,879
支払手数料	337,077	2,230,385	△ 1,893,308
雑役務費	437,883	0	437,883
消耗品費	12,321	50,110	△ 37,789
光熱水料	22,672	48,644	△ 25,972
印刷費	5,699	0	5,699
建物等維持修繕費	16,762	72,055	△ 55,293
保険料	325,260	386,407	△ 61,147
租税公課	2,735,778	2,108,716	627,062
諸会費	30,960	17,571	13,389
賃借料	146,448	72,000	74,448
車両費	0	115,905	△ 115,905
委託費	0	1,231,745	△ 1,231,745
雑費	416,474	62,887	353,587
經常費用計	64,119,602	71,806,096	△ 7,686,494
評価損益等調整前当期經常増減額	824,977	△ 11,164,020	11,988,997
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	△ 6,813,329	△ 14,106,141	7,292,812
評価損益等計	△ 6,813,329	△ 14,106,141	7,292,812
当期經常増減額	△ 5,988,352	△ 25,270,161	19,281,809
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
為替差益	13,716	6,334,309	△ 6,320,593
投資有価証券売却益	33,672,930	14,393,824	19,279,106
經常外収益計	33,686,646	20,728,133	12,958,513
(2) 經常外費用			
固定資産除却損	0	90,878	△ 90,878
為替差損	0	2	△ 2
投資有価証券売却損	172,212	3,146,868	△ 2,974,656
經常外費用計	172,212	3,237,748	△ 3,065,536
当期經常外増減額	33,514,434	17,490,385	16,024,049
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	27,526,082	△ 7,779,776	35,305,858
一般正味財産期首残高	716,296,736	724,076,512	△ 7,779,776
一般正味財産期末残高	743,822,818	716,296,736	27,526,082
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	743,822,818	716,296,736	27,526,082

# 正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		その他の会計			法人会計	合 計
	研究助成事業	研究支援等事業	小 計	レジャー事業	建物等賃貸事業		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	1,112,496
基本財産受取利息							91,826
基本財産受取配当金							1,020,670
受取会費	0	0	0	0	0	0	2,800,000
賛助会費受取会費							2,800,000
事業収益	0	13,920,663	13,920,663	710,610	9,886,590	0	24,517,863
研究支援等事業収入		13,920,663	13,920,663				13,920,663
レンタルサーバー事業収入			0	710,610			710,610
建物等賃貸収入			0		9,886,590		9,886,590
受取寄附金	0	0	0	0	0	6,200,000	6,200,000
受取寄附金			0			6,200,000	6,200,000
雑収益	0	0	0	0	0	30,314,220	30,314,220
受取利息			0			16,497,653	16,497,653
受取配当金			0			13,184,185	13,184,185
雑収益			0			632,382	632,382
経常収益計	0	13,920,663	13,920,663	710,610	9,886,590	40,426,716	64,944,579

科 目	実施事業等会計		その他の会計			法人会計	合 計
	研究助成事業	研究支援等事業	小 計	以外への事業	建物等賃貸事業		
(2) 経常費用							
①事業費							
給料手当	22,433,472	16,326,096	38,759,568	1,166,675	12,988,860	14,155,535	52,915,103
法定福利費	3,223,059	9,669,178	12,892,237	322,306	1,611,530	1,933,836	14,826,073
福利厚生費	405,284	1,215,853	1,621,137	40,529	202,642	243,171	1,864,308
退職給付費用	65,023	195,069	260,092	6,502	32,512	39,014	299,106
交際費	76,763	230,290	307,053	7,676	38,382	46,058	353,111
会議費	460,111		460,111			0	460,111
研究助成費	137,431		137,431			0	137,431
学会等開催助成費	10,230,971		10,230,971			0	10,230,971
奨学金	2,000,000		2,000,000			0	2,000,000
金子・成田研究奨励金	1,440,000		1,440,000			0	1,440,000
光熱水料	4,000,000		4,000,000			0	4,000,000
減価償却費	68,012	204,037	272,049	136,025	702,795	838,820	1,110,869
支払手数料	276,533	829,600	1,106,133	553,068	2,857,510	3,410,578	4,516,711
雑役務費		574,278	574,278		337,076	337,076	911,354
図書購入費		746,024	746,024		437,884	437,884	1,183,908
消耗品費		236,479	236,479			0	236,479
印刷費		831,073	831,073		92,415	92,415	923,488
建物等維持修繕費		150,854	201,139	100,569	42,737	620,179	42,737
通信運搬費		325,411	325,411			0	821,318
委託費		1,117,950	1,117,950			0	325,411
保険料			0		300,240	300,240	1,117,950
租税公課			0		5,813,527	5,813,527	300,240
							5,813,527

科 目	実 施 事 業 等 会 計			そ の 他 会 計			合 計
	研究助成事業	研究支援等事業	小 計	以外ハ-事業	建物等賃貸事業	小 計	
②管理費							11,204,499
役員報酬							3,700,000
給料手当							1,289,224
法定福利費							162,113
福利厚生費							26,009
退職給付費用							30,706
旅費交通費							305,516
会議費							450,734
通信運搬費							660,684
減価償却費							92,179
支払手数料							337,077
雑役務費							437,883
消耗品費							12,321
光熱水料							22,672
印刷費							5,699
建物等維持修繕費							16,762
保険料							325,260
租税公課							2,735,778
諸会費							30,960
賃借料							146,448
雑費							416,474
経常費用計	22,433,472	16,326,096	38,759,568	1,166,675	12,988,860	14,155,535	11,204,499
							64,119,602

科 目	実 施 事 業 等 会 計			そ の 他 会 計				合 計
	研究助成事業	研究支援等事業	小 計	リサーチ・事業	建物等賃貸事業	小 計	法人会計	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 22,433,472	△ 2,405,433	△ 24,838,905	△ 456,065	△ 3,102,270	△ 3,558,335	29,222,217	824,977
基本財産評価損益等			0			0	0	0
特定資産評価損益等			0			0	0	0
投資有価証券評価損益等			0			0	△ 6,813,329	△ 6,813,329
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	△ 6,813,329	△ 6,813,329
当期経常増減額	△ 22,433,472	△ 2,405,433	△ 24,838,905	△ 456,065	△ 3,102,270	△ 3,558,335	22,408,888	△ 5,988,352
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
為替差益			0			0	13,716	13,716
投資有価証券売却益			0			0	33,672,930	33,672,930
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	33,686,646	33,686,646
(2) 経常外費用								
投資有価証券売却損			0			0	172,212	172,212
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	172,212	172,212
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	33,514,434	33,514,434
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 22,433,472	△ 2,405,433	△ 24,838,905	△ 456,065	△ 3,102,270	△ 3,558,335	23,859,010	27,526,082
一般正味財産期首残高			0			0	0	716,296,736
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	743,822,818
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高								
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	743,822,818



## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

- |                     |   |
|---------------------|---|
| (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 | 満期保有目的債券 : 取得原価<br>市場価格のあるもの : 時価<br>その他 : 取得原価 |
| (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 | 該当事項なし  |
| (3) 固定資産の減価償却の方法    | 定額法   |
| (4) 引当金の計上基準        |   |
| 退職給付引当金             | 職員の退職に備えるため、期末要支給額を計上している。                      |
| (5) リース取引の処理方法      | 該当事項なし  |
| (6) 消費税等の会計処理       | 税込方式  |

### 2 基本財産及び特定財産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	90,739,990		18,217,534	72,522,456
小 計	90,739,990	0	18,217,534	72,522,456
特定財産	0			0
合 計	90,739,990	0	18,217,534	72,522,456

### 3 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(内指定正味財産 からの充当額)	(内一般正味財産 からの充当額)	(内負債に対応 する額)
基本財産				
投資有価証券	72,522,456	—	(72,522,456)	—
小 計	72,522,456	—	(72,522,456)	—
特定財産	0	—	—	—
合 計	72,522,456	—	(72,522,456)	—

### 4 固定資産の取得価額、償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土 地	167,842,236	0	167,842,236
建 物	82,087,830	25,100,708	56,987,122
構 築 物	3,470,857	1,047,168	2,423,689
車両運搬具	1,251,902	1,214,343	37,559
什器備品	3,176,666	2,161,539	1,015,127
図 書	437,955	424,816	13,139
合 計	258,267,446	29,948,574	228,318,872

- 5 債権金額から直接控除した貸倒引当金
- 6 保証債務等の偶発債務
- 7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価額  
財産目録の(3)「その他の固定資産」の「投資有価証券」のとおり
- 8 指定財産から一般正味財産への振替高
- 9 関連当事者との取引の内容
- 10 重要な後発事象
- 11 その他  
上記5から11まで、7を除き該当事項なし

## 監査報告書

平成26年度事業報告書及び決算関係書類を監査した結果、  
正確かつ妥当なことを認めます。

平成27年5月22日

一般財団法人 蛋白質研究奨励会

監事 神吉由久

